
Participants au séminaire de lancement PSDR 4

Inscrits Prénom Nom Email Organisme Séminaire
1 Janaina Aguiar janabotuca@yahoo.com.br De Aguiar 0

2 Anne Aguilera anne.aguilera@ifsttar.fr Ifsttar 1

3 Nicole Alix nicole.alix@credit-cooperatif.coop
Rencontres Du Mont-Blanc, Forum International 
Des Dirigeants De L'économie Sociale Et Solidaire 1

4 Pierre Alphandéry alphande@ivry.inra.fr INRA 1

5 Stéphane Angles stephane.angles@free.fr Université Paris Diderot 1

6 Fortain Aude aude.fortain@ademe.fr ADEME 1

7 Yannick Autret
yannick.autret@developpement
-durable.gouv.fr MEDDE 1

8 Anne Bablon anne.bablon@pl.chambagri.fr Chambres D'agriculture Des Pays De La Loire 1

9

Marie-
Christine Bagnati

marie-christine.bagnati@
developpement-durable.gouv.fr MEDDE 1

10 Fabienne Barataud fabienne.barataud@mirecourt.inra.fr INRA 1

11 Maxime Barbier maxime.barbier@modernisation.gouv.fr Sgmap - Services Du Premier Ministre 1

12 Laurent Barbut laurent.barbut@epices-net.fr EPICES 1

13 Anne Bareteau anne.bareteau@iledefrance.fr Conseil Régional 1

14 Jean-Charles Bastien jean-charles.bastien@orleans.inra.fr INRA Centre Val De Loire 1

15 René Baumont rene.baumont@clermont.inra.fr INRA 0

16 Françoise Bernon francoise@lelabo-ess.org LE LABO De L'ESS 0

17 Régis Berthelot r.berthelot@arvalisinstitutduvegetal.fr Arvalis Institut Du Végétal 1

18 Frédérique Bey frederique.bey@univ-lorraine.fr Université De Lorraine 1

19 Jean Bize jean.bize@agriculture.gouv.fr DRIAAF Ile-de-France 1

20 Serge Bonnefoy serge.bonnefoy@terresenvilles.org Terres En Villes 1

21 Isabelle Bonnin ibonnin@jouy.inra.fr INRA Délégation Régionale Ile-de-France 1

22 Jean-Marie Bouquery bouquery@noos.fr AAF 0

23 Lise Bourdeau-Lepage lblepage@gmail.com Unversité Jean Moulin - Lyon 3 1

24 Antoine Brès antoinebres@bresmariolle.fr UniversitéParis1-agenceBrès+Mariolle 0



25 Elodie Brule-Gapihan elodie.brule@univ-reims.fr Université De Reims Champagne-Ardenne 1

26 Sabina Buczkowska sabina.buczkowska@ifsttar.fr IFSTTAR 0

27 Patrice Bueso
Patrice.Bueso@developpement
-durable.gouv.fr MEDDE 1

28 Alexandre Cabagnols a_cabagnols@yahoo.fr Polytech Clermont 1

29 Jean-Marc Callois jean-marc.callois@irstea.fr Irstea 1

30 Roberta Capello roberta.capello@polimi.it Politecnico De Milan 0

31 Sabine Caré sabine.care@ifsttar.fr IFSTTAR 1

32 Annabelle Carlier halluin3r@gmail.com Halluin 3R 1

33 Delphine Caroux delphine.caroux@lasalle-beauvais.fr LASALLE BEAUVAIS 1

34 Clarisse Cazals clarisse.cazals@irstea.fr Irstea 1

35 Franck Chaigneau franck.chaigneau@caissedesdepots.fr Caisse Des Dépôts 0

36 Christophe Chauvin christophe.chauvin@irstea.fr Irstea 1

37 Carole Chazoule cchazoule@isara.fr Isara-lyon 1

38 Barthélémy Chenaux civam.oasis@orange.fr CIVAM De L'OASIS 1

39 Gilles Christy christy@ctifl.fr CTIFL 1

40 Roberto Cittadini cittadini.roberto@inta.gob.ar INRA 1

41 Francisco Cortezzi fmcortezzi@gmail.com Sorbonne 0

42 Yvonne Couteaudier yvonne.couteaudier@lyon.inra.fr INRA 1

43

Marie-
Christine De Guenin

marie-christine.de-guenin@
agriculture.gouv.fr DRIAAF ILE DE FRANCE 1

44 Bertrand De Torcy b.detorcy@trame.org TRAME 1

45 Ariane Debourdeau ariane.debourdeau@agroparistech.fr AgroParisTech 0

46 Benoit Dedieu benoit.dedieu@clermont.inra.fr INRA 1

47 Rémy Delagarde remy.delagarde@rennes.inra.fr INRA 1

48 Xavier Delepine fx.delepine@trame.org TRAME 1

49 Julien Deniard julien.deniard@iso26000deterritoire.com Chaire ESS-UPEM 0

50 FranÇois Denis denis.francois@ifsttar.fr IFSTTAR 1

51 Assietou Diop assietou.diop@acta.asso.fr ACTA 1

52 Mignot Dominique dominique.mignot@ifsttar.fr IFSTTAR 1

53 Gwénaël Doré gwenael.dore@indl.fr INDL 1

54 Jean-Marc Douguet jean-marc.douguet@reeds.uvsq.fr
Université De Versailles Saint-Quentin-
en-Yvelines 0

55 Jean-Yves Dourmad jean-yves.dourmad@rennes.inra.fr INRA 1



56 Michel Duclos duclos@tours.inra.fr INRA 1

57 Isabelle Dufour Ferry isabelle.dufour-ferry@culture.gouv.fr
Ministère De La Culture & 
De La Communication 0

58 Bertrand Dumont bertrand.dumont@clermont.inra.fr INRA 1

59 Estelle Durand estelledur@gmail.com Université François Rabelais 0

60 Kleinpeter Edouard edouard.kleinpeter@cnrs.fr CNRS 1

61 José Fernandes Barros jfernandes75@hotmail.com Université Lumière Lyon 2 0

62 Delphine Filipe d.filipe@pnr-vexin-francais.fr PNR Du Vexin Français 1

63 Maryline Filippi maryline.filippi@agro-bordeaux.fr Université De Bordeaux INRA 1

64 Dominique Florian irabefrance@yahoo.fr
IRABE Institut De Recherche En 
Agriculture Biologique Pour L'Europe 1

65 Agnès Fortier agnes.fortier@ivry.inra.fr INRA 1

66 Guillaume Gasc guillaume.gasc@cereopa.com CEREOPA 1

67 Duc Gérard duc@dijon.inra.fr INRA 1

68 Christian Ginisty christian.ginisty@irstea.fr Irstea 1

69 Mathieu Godet godet@cetiom.fr CETIOM 1

70 Alain Gueringer alain.gueringer@irstea.fr Irstea 1

71 Xavier Guiomar xavier.guiomar@agroparistech.fr AgroParisTech 1

72 Hervé Guyomard herve.guyomard@rennes.inra.fr INRA 0

73 Luc Gwiazdzinski lucmarcg@gmail.com Laboratoire Pacte 1

74 Claire Heinisch claire.heinisch@agrocampus-ouest.fr Agrocampus Ouest 0

75 Sabine Houot houot@grignon.inra.fr INRA 1

76 Isabelle Janin isabelle.janin@vernand.net Vivre Bio En Roannais 0

77 Claude Janin claude.janin@ujf-grenoble.fr UMR PACTE CERMOSEM/ CERAQ 1

78 Leila Kebir leila.kebir@eivp-paris.fr EIVP 1

79 Didier Labat didier.labat@developpement-durable.gouv.fr MEDDE/DGALN/DEB 1

80 Dominique Laborde dominique.laborde@irstea.fr Irstea 1

81 Sylvie Lardon sylvie.lardon@agroparistech.fr INRA & AgroParisTech 1

82 Karine Latouche karine.latouche@nantes.inra.fr INRA 1

83 Gaël Le Boulch gleboulch@hotmail.com Dauphine 1

84 Hélène Le Du helene.le-du@ifsttar.fr Ifsttar 0

85 Sylviane Le Guyader sylviane.leguyader@cget.gouv.fr Commissariat Général égalité Des Territoires 1

86 Fanny Lebarbier fanny.lebarbier@gmail.com Université De Science Politique Rennes 1 0

87 Françoise Ledos françoise.ledos@coopdefrance.coop Coop De France 1



88 Patricia Lejoux patricia.lejoux@entpe.fr LET-ENTPE 0

89 Pauline Lenormand plenormand@gmail.com INRA 1

90 Mathilde Leriche m.leriche@interafocg.org InterAfocg 1

91 Valérie Leroux valerie.leroux@lasalle-beauvais.fr Institut Polytechnique LaSalle Beauvais 1

92 Elise Levinson elise.levinson@agroparistech.fr AgroParisTech 1

93 Laurent Maillot laurent.maillot@iledefrance.fr Conseil Régional Ile De France 0

94 Hubert Manichon hubert.manichon@orange.fr CIRAD 1

95 Sandrine Marceau sandrine.marceau@ifsttar.fr Ifsttar 0

96 Edouard Marchand marchand.edouard@yahoo.fr IUFN 1

97 Gilles Maréchal gilles.marechal6@wanadoo.fr CIVAM De Bretagne 1

98 Christine Margetic christine.margetic@univ-nantes.fr ESO-Nantes 1

99 Chloé Marie chloe.marie@civam.org FNCIVAM 1

100 Alain Marie-Victoire amv@culture-land.com Culture-Land 0

101 Béatrice Mariolle b.mariolle@wanadoo.fr IPRAUS UMR Ausser 0

102 Jean-Bernard Marsat jean-bernard.marsat@irstea.fr Irstea 1

103 Hélène Mazaleyrat h.mazaleyrat@cr-auvergne.fr Conseil Régional D'Auvergne 1

104 Armelle Mazé maze@agroparistech.fr INRA SAD 0

105 Romain Melot romain.melot@agroparistech.fr INRA 1

106 Philippe Merot philippe.merot@rennes.inra.fr Inra 1

107 Jacques Mery jacques.mery@irstea.fr Irstea 1

108 Christine Monnier mcm.bio@orange.fr Consultante Indépendante 0

109 Patrick Moquay patrick.moquay1@orange.fr ENSP Versailles 1

110 Emmanuelle Mugnier Viret mugnierviret@yahoo.fr Etudiante 0

111 Sabine Nguyen Ba s.nguyen.ba@gmail.com INRA 1

112 Petit Nicolas nicolas.petit1@agriculture.gouv.fr CGAAER 1

113 Martino Nieddu martino.nieddu@univ-reims.fr Université De Reims Champagne Ardenne 0

114 Marina Padot marina.padot@iledefrance.fr Conseil Régional Ile-de-France 0

115 Pierre Pasdermadjian pierre.pasdermadjian@dijon.inra.fr INRA 1

116 Océane Peiffer-Smadja psoceane@gmail.com INRA 1

117 Roland Perez perez.roland@free.fr Université Montpellier 1 1

118 Geneviève Pierre genevieve.pierre@univ-angers.fr Université D'Angers 1

119 Magali Pinon-Leconte
magali.pinon-leconte@developpement
-durable.gouv.fr MEDDE/CGDD/DRI/SR 0

120 Pierre Pistre pierre.pistre@ifsttar.fr IFSTTAR 1



121 Sylvain Plantureux sylvain.plantureux@univ-lorraine.fr Université De Lorraine 1

122 Audrey Poggioli ap102b@gmail.com CNRS 1

123 Etienne Polge etienne.polge@agroparistech.fr CIRAD/INRA 1

124 Monique Poulot mpoulotmoreau@u-paris10.fr
Unversité Paris Ouest Nanterre La Défense- 
UMR LAVUE 0

125 Nalini Rakotonandraina nalini.rakotonandraina@lasalle-beauvais.fr
INSTITUT POLYTECHNIQUE 
LASALLE BEAUVAIS 1

126 Alain Rallet alain.rallet@u-psud.fr Université Paris Sud 1

127 Sonia Ramonteu sonia.ramonteu@acta.asso.fr Acta 0

128 Hélène Rapey helene.rapey@irstea.fr Irstea 1

129 Jacques Rebillard jacquesrebillard@gmail.com Vpdt Conseil Regional De Bourgogne 1

130 Gilles Rey-Giraud g.rey-giraud@etd.asso.fr
Etd Centre De Ressources Du 
Développement Territorial 0

131 Elen Riot elensoaz@yahoo.fr URCA 1

132 Daniel Roybin droybin@suacigis.com INRA 1

133 Jordane Sarciat jordane746@gmail.com Conseil Général 74 1

134 Michel Savy savy@enpc.fr Université Paris Est 1

135 Henri Seegers president@nantes.inra.fr INRA 1

136 Philippe Signoret psignore@univ-fcomte.fr Université De Franche-Comté 1

137 Michael Silly michael.silly@villehybride.fr Ville Hybride 0

138 Marie Suire marie.suire@agriculture.gouv.fr DRAAF Pays De La Loire 0

139 Jean Philippe Tonneau jean-philippe.tonneau@cirad.fr CIRAD 0

140 André Torre torre@agroparistech.fr INRA 1

141 Julien Tournebize julien.tournebize@irstea.fr Irstea 1

142 Jean-Baptiste Traversac jean-baptiste.traversac@agroparistech.fr INRA 1

143 Anne Tremier anne.tremier@irstea.fr Irstea 1

144 Laurent Trognon laurent.trognon@agroparistech.fr AgroParisTech 1

145 Antonella Tufano tufano.ensaplv@gmail.com ENSAPLV 1

146 Michel Vampouille michel.vampouille@wanadoo.fr Terre De Liens Ile-de-France 1

147 Dominique Van Egmont-Florian irabefrance@yahoo.fr I R A B E Ferme Expérimentale 0

148 Sophie Van Sevenant s.vansevenant@vivea.fr VIVEA 1

149 Valentin Vaqué v.vaque@ardt-auvergne.fr ARDTA 0

150 Catherine Vassy catherine.vassy@nantes.inra.fr INRA 1

151 Roland Vidal r.vidal@ecole-paysage.fr Ecole Nationale Supérieure De Paysage 1



152 Luc Vilan l.vilan@wanadoo.fr ENSAV 1

153 Bernard Vincent bernard.vincent@irstea.fr IRSTEA 1

154 Dominique Vollet dominique.vollet@irstea.fr Irstea 1

155 Ariane Walaszek ariane.walaszek@gmail.com Chambre D'agriculture / Universitaire 0

156 Frederic Wallet wallet@agroparistech.fr INRA 1

157 Marie-Laure Weber marie-laure.weber@educagri.fr CEZ - Bergerie Nationale 1

158 Isabelle Yverneau pavogadro@cr-bourgogne.fr Conseil Régional De Bourgogne 1

159 Jean-Louis Zentelin jl.zentelin@iut.univ-evry.fr Université Evry 1


